
 
 
Θέμα: «Τροποποίηση της αριθ.17073/20-09-2019 (φεκ 3836/Β'/2019) απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθ.20140/31-10-2019 (φεκ 4147/Β'/2019), την αριθ.245721/19-10-
2021 (φεκ 4910/Β'/2021) και την αριθ.131548/05-05-2022 (2429/Β'/2022) όμοια, που 
αφορούν στην ανάθεση της άσκησης των καθηκόντων Ληξιάρχου στον Δήμο Παγγαίου 
Ν.Καβάλας». 

Απόφαση 
Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθ.58 & 280 του ν.3852/2010 (φεκ 87/Α'/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.  

2. Τις διατάξεις του άρθ.116 του ν.4555/2018 (φεκ 133/Α'/19-07-2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» 
& την αριθ.42203/εγκ.27/13-08-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α και 6Β του ν.3852/2010, όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις των 
άρθρων 63 και 64, αντίστοιχα, του ν.4954/2022 (φεκ 136Α΄) και την αριθ.86781/19-12-2022 
(φεκ 1183/Υ.Ο.Δ.Δ./2022) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.». 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015, όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις 
των άρθρων 65 και 66, αντίστοιχα, του ν.4954/2022 (φεκ 136Α΄). 

5. Τις διατάξεις της παρ.20 του άρθ.5 του ν.4623/2019 (φεκ 134/Α'/2019) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα». 

6. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ του ν.4674/2020 (φεκ 53/Α'/2020) «Στρατηγική αναπτυξιακή 
πολιτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 2 του ν.344/1976 περί «Ληξιαρχικών Πράξεων» σε 
συνδυασμό µε τις διατάξεις του Β.Δ.158/1969 περί μεταφοράς των Υπηρεσιών των Ληξιαρχείων 
του κράτους εκ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, στο Υπουργείο Εσωτερικών».  

8. Τις διατάξεις των άρθ.1-9 του ν.4144/2013 (φεκ 88/Α'/2013) «Αντιμετώπιση της 
παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας».  

9. Τις διατάξεις του άρθ.24 του Π.Δ.142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Μακεδονίας – Θράκης» (φεκ 235/Α'/2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθ.79 του ν.4182/13, 
(φεκ 185/Α'/2013). 

10. Την αριθ.Φ.127080/57460/21-12-2010 (φεκ 1984/Β'/2010) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Υποδιαίρεση Ληξιαρχικής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα 
με το Ν.3852/2010». 

11. Την αριθ.ΤΑΔΚ 149/2017 (φεκ 1194/Β'/2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Μερική 
ανάκληση της αριθ.Φ.127080/57460/21-12-2010 (φεκ 1984/Β'/2010)» όμοιας απόφασης. 

12. Την αριθ.71351/14-12-2010 (εγκύκλιο 41) και την αριθ.74895/30-12-2010 (Εγκύκλιο 60) του 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

       
 

Καβάλα, 23/01/2023 
Αρ.Πρωτ. 10679 

 
Ταχ.Δ/νση: 

Τ.Κ.: 
Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 
Ηλ.ταχυδρομείο: 

 
Εθν.Αντίστασης 20 - Διοικητήριο  
651 10, Καβάλα 
Ό.Σαμπανίδου  (Τ.Δ.Ο. Ν.Καβάλας) 
2513-503 225 
sampanidou@damt.gov.gr 

 
Προς: Εθνικό Τυπογραφείο 

webmaster.et@et.gr 
 

mailto:sampanidou@damt.gov.gr
mailto:webmaster.et@et.gr


Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
13. Την αριθ.Φ.127080/57510/31-12-2010 (εγκύκλιο 65) (ΑΔΑ: 4ΙΙΞΚ-9) του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρ. Διακυβέρνησης «Περί των ληξιαρχικών βιβλίων των 
νέων Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. με τον Ν.3852/10». 

14. Την αριθ.131360/12503/08-05-2013 (εγκύκλιο 9) του Υπουργείου Εσωτερικών «Τροποποιήσεις 
Ληξιαρχικού Νόμου 344/1976 και άλλες διατάξεις». 

15. Την αριθ.27162/04-05-2020 (εγκύκλιο 109), (ΑΔΑ: ΨΚ6Β46ΜΤΛ6-ΕΞΝ), του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Τροποποιήσεις Ληξιαρχικής νομοθεσίας». 

16. Την αριθ.75046/13-10-2021 (εγκύκλιο 697), (ΑΔΑ: 67ΝΒ46ΜΤΛ6-4ΘΧ), του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Τροποποιήσεις Ληξιαρχικής νομοθεσίας, πρόσβαση Ελληνικών Προξενικών Αρχών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Πολιτών». 

17. Το αριθ.61791/Σ.15782/04-09-2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ληξίαρχοι της νέας 
δημοτικής περιόδου». 

18. Την αριθ.263518/22-12-2022 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων». 

19. Την αριθ.17073/20-09-2019 (φεκ 3836/Β'/2019) απόφασή μας όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθ.20140/31-10-2019 (φεκ 4147/Β'/2019), την αριθ.245721/19-10-2021 (φεκ 4910/Β'/2021) 
και την αριθ.131548/05-05-2022 (2429/Β'/2022) όμοια, που αφορούν στην ανάθεση της άσκησης 
των καθηκόντων Ληξιάρχου στον Δήμο Παγγαίου Ν.Καβάλας. 

20. Το αριθ.23445/13-12-2022 έγγραφο του Δήμου Παγγαίου µε το οποίο μας απέστειλε την 

αριθ.23436/13-12-2022 (ορθή επανάληψη) πρόταση του Δημάρχου Παγγαίου για την άσκηση 

των καθηκόντων Ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας Παγγαίου με έδρα τη Νικήσιανη. 

21. Την αριθ.19078/24-10-2022 αίτηση παραίτησης του Ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας 
Παγγαίου με έδρα την Νικήσιανη Θεοδώρου Παπαβασιλείου του Αποστόλου, κατηγορίας ΔΕ, 
κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού με βαθμό Α'. 

Αποφασίζουμε 

Τροποποιούμε την αριθ.17073/20-09-2019 (φεκ 3836/Β'/2019) απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθ.20140/31-10-2019 (φεκ 4147/Β'/2019), την αριθ.245721/19-10-2021 (φεκ 4910/Β'/2021) και την 
αριθ.131548/05-05-2022 (φεκ 2429/Β'/2022) όμοια, που αφορά την ανάθεση της ενάσκησης των 
καθηκόντων Ληξιάρχου στις υποδιαιρεμένες ληξιαρχικές περιφέρειες του Δήμου Παγγαίου, που ταυτίζονται 
µε την εδαφική περιφέρεια της αντίστοιχης Δημοτικής Ενότητας, ως προς την παρ.(γ') ως εξής: 

γ) Για τη Δημοτική Ενότητα Παγγαίου με έδρα τη Νικήσιανη ο τακτικός υπάλληλος του Δήμου Παγγαίου 
Εμμανουήλ Στουλούπης του Παναγιώτη, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών με βαθμό Α'. 

  
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ.17073/20-09-2019 (φεκ 3836/Β'/2019) απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

με την αριθ.20140/31-10-2019 (φεκ 4147/Β'/2019), την αριθ.245721/19-10-2021 (φεκ 4910/Β'/2021) και 
την αριθ.131548/05-05-2022 (φεκ 2429/Β'/2022) όμοια. 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

ο αν.Προϊστάμενος Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
& Νομικών Προσώπων Κομοτηνής 

 
Συμεών Πετρίδης 

Κοινοποίηση: 
Δήμο Παγγαίου 


